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Seznam použitých zkratek a symbolů

Veličina Jednotky Název

𝑧1 [-] Počet zubů centrálního kola

𝑧2 [-] Počet zubů satelitu

𝑧3 [-] Počet zubů korunového kola

𝑞 [-] Počet satelitů

𝛿 [°] Úhel os ramen unašečů

𝑣𝑚𝑖𝑛 [m] Minimální vůle mezi satelity

𝜉

[-] Ztráty v ozubení

𝑀1 [N.m] Kroutící moment na centrálním kole

𝑀3 [N.m] Kroutící moment na unašeči

𝜔𝑢

[rad.s-1] Úhlová rychlost unašeče

η [-] Účinnost

𝜀𝑥

[-] Poměrná deformace ve směru osy x

𝜀𝑦 [-] Poměrná deformace ve směru osy y

𝛾𝑥𝑦 [-] Poměrná deformace v rovině xy

𝑘𝑥 [-] Křivost ve směru osy x

𝑘𝑦 [-] Křivost ve směru osy y

𝑘𝑥𝑦 [-] Křivost v rovině xy

𝑁𝑥 [N] Liniový silový účinek ve směru osy x

𝑁𝑦 [N] Liniový silový účinek ve směru osy y

𝑇𝑥𝑦 [N] Liniový silový účinek v rovině xy

𝑀𝑥 [N.m] Liniový moment podle osy x

𝑀𝑦 [N.m] Liniový moment podle osy y

𝑀𝑥𝑦 [N.m] Liniový moment v rovině xy

𝑀𝑘 [N.m] Vstupní kroutící moment elektropohonu

𝑑𝑓1𝑚𝑖𝑛 [m] Patní průměr centrálního kola

𝑑𝑓3𝑚𝑖𝑛 [m] Patní průměr korunového kola

𝑀𝑘_1

[N.m] Kroutící moment pro jeden čep unašeče

𝑚𝑛 [m] Normálný modul

𝑓𝑝 [-] Součinitel pro výpočet modulu

𝐾𝑓 [-] Součinitel přídavného zatížení
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ψm [-] Poměrná šířka ozubeného kola

𝜎𝑓 [N.mm-2] Bázová hodnota meze únavy

𝐾𝑎 [-] Součinitel vnějších dynamických sil

𝐾𝛽 [-] Součinitel nerovnoměrnosti zatížení zubů

𝜎𝑓𝑙𝑖𝑚𝑏 [N.mm-2] Mez únavy v ohybu pro ozubení

𝑑1 [m] Roztečná kružnice centrálního kola

𝑑2 [m] Roztečná kružnice satelitu

𝑑3 [m] Roztečná kružnice korunového kola

x [m] Jednotková korekce ozubení

𝜔1 [rad.s-1] Úhlová rychlost centrálního kola

𝜔2 [rad.s-1] Úhlová rychlost satelitu

i [-] Převodový poměr

𝜎𝐹 [N.mm-2] Nominální hodnota napětí

𝐾𝑉 [-] Součinitel vnitřních dynamických sil

NF [-] Mocnitel výpočtu Kfbeta

h [m] Výška zubu

𝑌𝐴 [-] Součinitel charakteru cyklu

𝑌𝑇 [-] Součinitel patního přechodu

𝑌𝛿 [-] Součinitel vrubové citlivosti

𝑌𝑅 [-] Součinitel jakosti povrchu

𝑌𝑋 [-] Součinitel vlivu velikosti

𝑆𝑓𝑚𝑖𝑛 [-] Bezpečnost pro vysokocyklovou únavu

𝑍𝐸 [N.mm-2] Součinitel mechanických vlastností

𝑍𝜀 [-] Součinitel vlivu párování materiálu

𝐹𝑡𝑢

[N] Radiální síla na ložiska satelitu

𝑛1 [min-1] Vstupní otáčky

𝑛2 [min-1] Otáčky satelitu

𝑛𝑢 [min-1] Otáčky unašeče

C [N] Základní dynamická únosnost

p [-] Mocnitel pro bodový/čarový styk

𝑑𝐻 [m] Průměr hřídele pro pero

𝑝𝐷 [N.mm-2] Dovolený tlak pro pero

ℎ𝑝 [m] Výška pera
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𝑙𝑎𝑚𝑖𝑛 [m] Minimánlní délka pera

𝑙𝑎 [m] Zvolená délka pera

l [m] Celková délka pera

b [m] Šířka pera

𝑆𝐷 [N.mm-2] Plocha čepu

𝐷𝑝 [m] Průměr listů lodního šroubu

𝑚𝑝 [kg] Hmotnost lodního šroubu

𝐹𝑡𝑎ℎ [N] Axiální síla od lodního šroubu

g [m.s-2] Tíhové zrychlení

𝑅𝑎𝑥 [N] Reakce ve směru osy x v místě A

𝑅𝑎𝑦 [N] Reakce ve směru osy y v místě A

𝑅𝑏𝑦 [N] Reakce ve směru osy y v místě B

X [-] Součinitel radiálního zatížení

Y [-] Součinitel axiálního zatížení

𝐿ℎ [h] Trvanlivost ložiska

P [N] Ekvivalentní dynamické zatížení

𝐹𝐶

[N] Síla v místě kolíku

𝑑𝐶 [m] Průměr kolíku

𝑣𝐶 [m] Vzdálenost osy čepu od osy hřídele

c [-] Počet kolíků

𝑝𝑐 [N.mm-2] Tlak na kolík

𝑎𝑐 [m] Délka kolíku v materiálu

𝑝𝐷𝑐 [N.mm-2] Dovolený tlak na kolíku
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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá konstrukčním návrhem pohonu lodi

ve spolupráci s firmou Compotech Plus spol. s r.o., která se zabývá výrobou

součástí převážně z uhlíkových kompozitových materiálů.

V první části práce je vypracována rešerše na planetové převody a kompozitové

materiály se zaměřením na uhlíkové kompozity.

Následuje praktická část řešení zadání, kde bude popsán postup návrhu

konstrukčního řešení v závislosti na vstupních parametrech, návrh planetového

převodu a kompozitových hřídelí.

1.1 Cíle práce

1. Rešerše problematiky související s tématikou práce

2. Koncepční návrh řešení

3. Konstrukční návrh vytvořený na základě dimenzování hlavních komponent

4. Vytvoření finálního konstrukčního řešení na úrovni 3D modelu a výkresu

sestavy
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2 Planetové převody

Planetový převod umožňuje převod velkých převodových poměrů a výkonů díky

charakteristickému rovnoměrnému rozložení zátěže, což snižuje zatížení ložisek

a hřídelí. V porovnání s běžným čelním ozubeným převodem je pro stejné výkonové

parametry rozměrové menší a lehčí.[1]

2.1 Základní části planetového převodu

Jednoduchý planetový převod se skládá ze tří hlavní částí, které jsou

označeny jako centrální kolo, satelit, unašeč a korunové kolo viz Obr.2.1.

Obrázek 2.1: Planetový převod 1 [4]

Centrální ozubené kolo je souosé s hlavní osou převodového mechanismu.

Hlavní osou je myšlena přímka, která spojuje osy vstupní a výstupní hřídele.

Centrální kolo může být s ozubením vnějším, ale i vnitřním, a může být

jak pohyblivé, tak nepohyblivé.

Unašeč se otáčí kolem centrální osy. Je tvořen rameny, ve kterých jsou

uložené čepy, které slouží pro uložení satelitů. Nejčastěji se počty satelitů,

tedy i ramen a čepů, pohybují od dvou do šesti.

Satelity jsou ozubená kola, která jsou v záběru s centrálním kolem a zároveň

také s korunovým kolem. Tyto ozubená kola jsou nalisována na čepech unašeče,

mohou být jednoduché, nebo dvojité. [1]

DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

Integrovaný elektropohon s kompozitovými prvky - 3 -

2.2 Princip činnosti

Všechna kola převodu jsou neustále v záběru a stále se otáčí, díky čemuž

se přenáší kroutící moment z centrálního kola na korunové, nebo unašeč,

nebo opačně (záleží na tom, na které kolo kroutící moment vstupuje a na kterém ho

odebíráme). Pro jednoduchý ozubený převod (tvořený dvěma souosými hřídeli

a dvěma ozubenými koly) platí, že má maximálně dva převodové poměry (podle

volby vstupu a výstupu), ale pro jednoduchý planetový převod, kdy jsou vstupní

a výstupní hřídelemi v jedné ose a sytém se dále skládá z minimálně dvou satelitů,

jednoho unašeče a korunového kola, platí, že vstupní a výstupní části systému lze

volit podle umístění hnané části na jednu ze zmíněných komponent. Z toho vyplývá,


[…]


moment.

DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

Integrovaný elektropohon s kompozitovými prvky - 54 -

Obrázek 4.34: Abaqus-uložen zjednodušenéhoí modelu unašeče

Obrázek 4.35: Pevnostní analýza unašeče

Z pevnostní analýzy vychází, že největší napětí 6,681 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2 je u kořene

čepu, kde podle očekávání dochází ke její koncentraci. Vyhodnocení lze provést

porovnáním s dovolenou hodnotou napětí materiálu unašeče.

6,681 < 𝜏𝐷𝑛 = 50 Podmínka je splněna.

Kde:

• 𝜏𝐷𝑛 = 0,25 ∙ 200 = 50 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2… dovolené napětí pro materiál ČSN 17349
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4.6 Systém pohonu

Základním prvkem konstrukce je elektropohon od firmy MGM COMPRO.

Parametry elektromotoru:

- Maximální otáčky: 6993 min-1

- KV motoru (bez zátěže): 135

- Provozní napětí: 51,8V (14S setup)

- Mk_pracovní: 3 N.m

- Mk_max: 20 N.m

Statorové vinutí je pevně uloženo v hliníkové trubce z důvodu lepšího chlazení,

rotor je umístěn na uhlíkové hřídeli. Takto jsou pak tyto součásti umístěny v uhlíkové

trubce.

Obrázek 4.36: Sestava pohonu 1

Navržený planetový převod je umístěn ve dvou přírubách, které zajišťují uložení

ložisek, tedy i hřídelí, a zároveň těsní prostor pro převod. Výstupem planetového

převodu je unašeč nasazený na výstupní hřídeli. Výstupní hřídel je pak uložena v

ložiscích s kosoúhlým stykem pro zachycení všech sil od lodního šroubu. Celá tato

sestava je umístěna do uhlíkové trubky.

Obrázek 4.37: Sestava pohonu 2
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Pro maximální využití kompozitních materiálů jsou z karbonu také součásti pro

uložení elektromotoru, distanční trubky a součást pro uložení unašeče. V prostoru

před elektromotorem je vynechá prostor pro umístění řídící jednotky pro ovládání

natočení lodního šroubu a také pro ovládací tyč, na které bude těsnění, aby neunikal

olej od převodu. Pozice jednotlivých prvků i s materiály lze najít v příloze č. 1 -

Výkres sestavy.

4.6.1 Těsnění

Celý pohon je umístěn pod vodou, proto bylo nutné utěsnit všechny součásti

od vnějšího prostředí a zároveň utěsnit prostory pro planetový převod a ložiska, ve

kterých se nachází olej.

O-kroužek

O-kroužky zajišťují utěsnění mezi vnitřním průměrem vnější trubky a jednotlivými

součástmi pohonu. Byly použity o-kroužky O-kroužek 98x2,5 NBR70.

Obrázek 4.38: O-kroužek [31]

Hřídelové těsnění:

Pro utěsnění hřídelí,víček a přírub byla použita tato těsnění:

• Hřídelové těsnění 28x40x7 G G ČSN 02 9401

• Hřídelové těsnění 30x40x7 G G ČSN 02 9401

Obrázek 4.39: Hříelové těsnění 1 [23]
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4.6.2 Pojistné kroužky

Pro axiální zajištění centrálního kola a unašeče byly použity pojistné hřídelové

kroužky pro hřídel, pro jmenovitý průměr 24 mm.

• Pojistný kroužek 24 ČSN 02 2930

A pro axiální zajištění jehlových ložisek satelitu byly použity:

• Pojistný kroužek 8 ČSN 02 2930

• Pojistný kroužek 19 ČSN 02 2931

Obrázek 4.40: Sestava pohonu
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5 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout elektropohon pro malé plavidlo

s využitím kompozitových materiálů. Jako vstupní prvek byl použit předchozí model

pohonu lodi s elektromotorem od firmy MGM Compro. Hlavním úkolem práce bylo

vytvořit konstrukci, která umožňuje ovládat natočení lopatek lodního šroubu

posuvem součásti ve směru osy šroubu, vyřešit problémy předchozí verze a také

zakomponovat do konstrukce množství součástí z karbonového kompozitu.

V úvodní části byla provedena rešerše na planetové převody a vzápětí na

kompozitní materiály se zaměřením na uhlíkové kompozity. V závislosti na

vstupních parametrech a provedené rešerši byl vytvořen koncepční návrh řešení s

dutými hřídelemi a převodem.

Byl vybrán vhodný typ planetového převodu, ke kterému byly připojeny

návrhové a následně kontrolní výpočty jak celkového planetového převodu, tak i

navrženého ozubení.

Pro navržený převod byly určeny spojovací prvky a nadimenzovány vstupní a

výstupní hřídel. Tyto hřídele byly navrženy pomocí softwaru od firmy CompoTech a

následně byly provedeny jejich pevnostní analýzy metodou konečných prvků

v programu Ansys.

Po nadimenzování hlavních součástí byla vytvořena sestava pohonu

s převodovkou, která byla zakomponována do karbonové trubky pomocí

spojovacích prvků také z karbonu.

Přiložená výkresová dokumentace vychází z provedených návrhových a

kontrolních výpočtů, byla vytvořena v programu Autodesk Inventor 2020 a obsahuje

výkres sestavy, kterou se tato práce zabývá.

Protože výstupy práce budou dále využity jejím zadavatelem, mohu

konstatovat, že cíle byly splněny. Současně vzhledem k pozitivní odezvě

zadavatele věřím, že jednotlivé výstupy z konstrukční části práce budou využity pro

dokončení vývoje projektu pohonné jednotky, a že práce poslouží jako východisko

pro další projekty.
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