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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Integrovaný elektropohon s kompozitovými prvky
Jméno autora: Václav Vrzal
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ú12113
Vedoucí práce: František Lopot
Pracoviště vedoucího práce: Ú12113

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Především vzhledem k množství rozličných problematik, kterými se p. Vrzal musel prokousat, považuji zadání za náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání.

Zadání je z mého pohledu podtrženého pozitivní odezvou firmy rozhodně splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, aktivitu a spolehlivost a schopnost samostatné tvůrčí práce studenta.

P. Vrzal postupoval zcela samostatně v logicky navazujících krocích fakticky bez potřeby jakéhokoli vedení a odborné
podpory z mé strany. V zásadě mi tak připadla úloha poskytnutí zpětné vazby při koncipování textu práce a nemůžu se
zbavit dojmu, že jsem se ve výsledku naučil víc já než p. Vrzal 

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Přes drobné nesrovnalosti v kapitolách o vlastnostech planetových převodovek, které vyplývají mimo jiné z ne zcela
sjednocené a tím pádem jednoznačné terminologie, považuji odbornou úroveň práce za zcela odpovídající očekávání.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

S ohledem na rozsah práce je finální text koncipován velmi jednoduše, v podstatě jako technická zpráva. Místy je možná až
příliš stručný, nicméně pro valnou většinu čtenářů jistě stále bez problémů srozumitelný. Občasný výskyt překlepů daných
především finálním přepisem textů vnímám z hlediska jeho vlivu na celkovou kvalitu práce jako zanedbatelný. Z formálního
hlediska odpovídá text očekávání a požadavkům kladeným na práce tohoto typu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky.

Seznam použitých informačních zdrojů čítá 32 položek, které dobře pokrývají oblast zájmu práce a jsou v jejím textu řádně
citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce.

Autor dosáhl ve své práci výsledků, které může zadávající firma opravdu efektivně využít pro dokončení vývoje
zamýšleného produktu, a které doplněné o výsledky nutných experimentů zakládají možnost vytvoření publikačního
výstupu v některém z respektovaných odborných periodik v oboru kompozitních materiálů a komponent.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Bavilo mě spolupracovat s někým, kdo umí použít to, co jsme ho tu učili a ví v některých odborných oblastech víc
než já a je ochoten se o tyto informace podělit.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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